1) Consentio autem sanctae Romanae et Apostolicae fidei, et ore, et corde profiteor de sacramentis dominicae mensae eam fidem tenere, quam Dominus et venerabilis Papa Nicolaus et haec sancta synodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit, mihiq; firmavit, scilicet: panem et vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse et sensualiter, non solum in sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi. et fidelium dentibus atteri; jurans per sanctam et homousion Trinitatem et per haec sacrosancta Christi evangelia. Eos vero qui contra hanc fidem venerint cum dogmatibus et sectatoribus suis aeterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid contra haec sentire aut praedicare praesumpsero, canonum severitati me plectendum submitto. Lecto et perlecto sponte subscripsi.

2) Apud Lanfrancum, cap. XVII.

derfelijk is ¹⁾. Herhaaldelijk is dezelfde beschuldiging door vele Protestanten uitgebragt; die geloofsbelijdenis, zeide de Anglikaansche bisschop Joh. Cosin, is „al te afschuwelijk en door de Pausgezinden zelve afgekeurd: *horrida, nimis et ab ipsis Pontificiis improbata*” ²⁾; en volgens Lessing is zij „om hare *plompe* uitdrukkingen zelfs voor „de Katholieken aanstootelijk geworden” ³⁾.

En inderdaad sommige Katholieken hebben gemeend, dat men deze woorden van het formulier niet in den letterlijken zin verstaan mogt. Joannes Semeca, de Glossator van het *Decretum Gratiani*, in hetwelk het formulier opgenomen is, maakte de volgende aanmerking: „zoo gij de „woorden van Berengarius niet goed verstaat, vervalt „gij in eene ketterij, grooter dan de zijne ⁴⁾. Van deze aantekening heeft Calvijn ⁵⁾ en hebben na hem vele Protestanten grooten ophef gemaakt, doch ten onregte, daar zij slechts waarschuwt tegen den verkeerden zin, welke aan die woorden gehecht *kan* worden; het concilie van Efese, schreef de kardinaal du Perron ⁶⁾, verklaarde tegen Nestorius, dat Maria Moeder Gods was, maar zoude men bij die verklaring niet zeer goed kunnen aantekenen: „zoo gij dit

1) Berengarius, *de sacra coena*, pag. 31, 45, 97, 118, 289, etc.

2) Cosin, *Historia transsubstantiationis papalis*, pag. 138.

3) Lessing, S. 161.

4) *Decretum Gratiani*, dist. 2, de consecr. can. *Ego Berengarius: „Nisi sane intelligas verba Berengarii, in majorem incidet haeresim, quam ipse fuerit. Et ideo omnia referas ad species ipsas: nam de corpore Christi partes non facimus.”*